muncul karena di bawah bulatan ada sosok Dewa Surya dan Dewi

Chandra. Relief ini mengandung sengkala memet atau gambar yang

mengandung arti angka. Gambar tersebut dibaca Candra sinahut kala atau

bulan digigit kala. Candra berarti angka 1, sinahut angka 3, dan kala

mengacu angka 9. Setelah dibalik merujuk pada angka 931 Saka atau
bertepatan dengan 1009 Masehi. Pada tanggal 7 Oktober 1009 Masehi

terjadi gerhana matahari total, yang puncak gerhananya bersamaan dengan

terbenamnya bulan atau matahari terbit.

memasukkan keteraturan irama bulan-bulan, maka dengan sendirinya

tertanam juga prinsip homogenitas waktu. Dengan demikian, Islam telah

memberikan makna sejarah, di mana waktu menjadi bergerak terarah, yang

memunculkan konsep diri perorangan (Lombard,2005:240)

Kalender Jawa digunakan bertepatan dengan 1 Muharam 1043

Hijriah atau 8 Juli 1633 Masehi. Ketika itu, raja Mataram, yaitu Sultan
Agung, menyatukan berbagai sistem penanggalan yang berlangsung di

masyarakat, yaitu kejawen menggunakan kalender Saka, sedangkan kaum

santri menggunakan kalender Hijriah.